ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

ATA DA QUINTA REUNIÃO DE 2025 DO
COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS

Aos oito dias do mês de maio do ano de 2025,  às 14hrs.,  foi  realizada a quinta   reunião
ordinária do comitê de investimentos, ocorrida na Sede do PREVIVIL em modelo presencial em
atendimento  a  Convocação  da  Presidência/Gestor  dos  Recursos,  sendo  os  seguintes
Membros: Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra e o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e Sra.
Danielle Villas Boas Agero Corrêa e o Sr. Atos Gabriel Braga Ventura por video conferencia,
todos designados por meio da Portaria 009/2025, a fim de deliberarem em reunião ordinária,
em atendimento  ao  art.79  da  Lei  Complementar  Nº  141/2018,  sobre  a  pauta  a  seguir:  A)
Cenário macroeconômico: Depois de os lucros sólidos de Microsoft e Meta impulsionarem as
bolsas em NY. Os balanços de Apple e Amazon frustraram os investidores, com quedas das
ações no after hours. Mas notícias oficiais de progressos nas negociações comerciais entre os
EUA e a China, reveladas podem animar a abertura dos negócios. O Ministério do Comércio da
China afirmou em comunicado em seu site que está avaliando uma proposta dos EUA para
iniciar  conversas  sobre  a  guerra  comercial,  mas  cobrou  que  os  americanos  “mostrem
sinceridade” e avisou que os EUA devem se preparar para corrigir práticas “equivocadas” e
cancelar tarifas unilaterais. Declarações do presidente Trump sobre as tarifas no feriado foram
consideradas  alentadoras,  à  medida  que  ele  confirmou  negociações  comerciais  da  Casa
Branca com “cerca de 200 países”,  lideradas pelo  secretário  do Tesouro americano,  Scott
Bessent. Em paralelo, os riscos da política tarifária de Trump foram refletidos na retração de
0,3% do PIB/1Tri, contra expectativa de alta de 0,1%, acentuando o receio de uma recessão da
economia,  que tenderia  a antecipar para junho o primeiro  corte  do juro.  Já os pedidos de
seguro-desemprego nos EUA dispararam para 241.000 na semana encerrada em 26/04,  o
maior nível desde fevereiro. Para o payroll, as estimativas apontam para a criação de 130 mil
empregos em abril e manutenção da taxa de desemprego em 4,2%. Nos primeiros negócios, o
petróleo de referência  global  Brent  afundava perto  de 4%, a  US$ 58,  enquanto o  WTI  se
aproximava de US$ 56 e os futuros da bolsas de NY caíam acentuadamente. O aumento da
produção em mais de 400.000 barris por dia surpreendeu o mercado pela magnitude, com o
cartel  triplicando o volume planejado para maio.  Além disso,  a Arábia  Saudita  alertou que
novos aumentos de proporção semelhante podem ocorrer. Líderes do grupo, que tem à frente a
Arábia Saudita e a Rússia, buscam punir os membros superprodutores, incluindo Cazaquistão,
em uma mudança de  estratégia  que  vem revertendo  as  restrições  à  produção e  já  havia
provocado  a  queda  dos  preços.  A  nova  política  da  Opep+  tornou  o  petróleo  uma  das
commodities com pior desempenho em 2025.  B) Evolução da execução do orçamento do
RPPS ate a competência abril: Na data de 20/12/2024 foi publicada a Lei Orçamentária Nº
6.846 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis para o exercíciode
2025 que estima a receita na ordem de R$ 98.718.984,12 (noventa o oito milhoes, setecentos e
dezoito  mil,  novecentos e oitenta  e quatro  reais  e  doze centavos)  e fixava a despesa em
R$100.218.984,12(cem milhoes, duzentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
doze centavos). Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à
despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda
da Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 30 de abril  montante de, R$ 26.664.097,97
(vinte e seis milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, noventa e sete reais e noventa e sete
centavos). Do total fixado, já foi empenhado R$ 24.085.478,91 (vinte e quatro milhões, oitenta e
cinco  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  oito  reais  e  noventa  e  um  centavos),  liquidado  R$
23.644.743,87 (vinte e tres milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta
e  tres  reais  e  oitenta  e  sete  centavos)  e  pago  R$  23.612.866,80  (vinte  e  tres  milhoes,
seiscentos  e  doze mil,  oitocentos e  sessenta e  seis  reais  e  oitenta  centavos),  tendo  suas
movimentações orçamentárias e financeiras evidenciadas em relatórios disponibilizados pela
diretoria financeira em sistema próprio de contabilidade e no portal da transparência. C) Dados
atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto e longo prazo:
A diretoria financeira informa o saldo disponível em contas na data de 30 de abril: no Banco
Santander R$ 178.141,19, banco Santander Tesouro R$ 10.520,08, Banco CEF Atuarial R$
2.500,000,00  Banco  CEF  conta  de  contribuições  R$  69.892,47,  banco  Itaú  taxa  de
administração R$ 302.141,72, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 24.239,44
e saldo aplicado no valor de R$ 54.507.265,61 sendo deste total, R$ 4.215.698,50 refere-se ao
total aplicado em contas da taxa de administração, estando aplicado R$ 2.554.422,53 no fundo

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

Institucional  Referenciado  DI,  R$  727.912,67  no  fundo  CEF GESTÃO ESTRATÉGICA,  R$
467.974,40 no fundo CEF IDKA 2 A e R$ 465.388,90 no fundo CEF MATRIZ. D) Propostas de
investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos
de cada proposta, incluídos osriscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional,
jurídico e sistêmico:  A diretoria financeira informa que durante o mês de abril  não houve
oportunidades  para  novos  investimentos.  Entretanto  foram  abertos  procedimentos
administrativos  que  versam  sobre  credenciamento  dos  seguintes  fundos:  BB
PREVIDENCIÁRIO  RENDA  FIXA  IRF-M1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  FI  sob.  CNPJ
11.328.882/0001-35,  processo  2025/05/182  e  o  fundo  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA
REFERENCIADO DI  PREVIDENCIARIO CNPJ:  13.077.418/0001-49,  processo 2025/05/183,
sendo deliberado para aportes conforme disponibilidade financeira e adequação aos limites da
politica de investimento em vigor. E) Análise da execução da política de investimentos: Este
item tem como base o relatório emitido pela consultoria financeira Crédito & Mercado Gestão
de Valores Mobiliários LTDA, referente ao mês de abril. Os membros do Comitê analisaram o
relatório e constataram a adequação dos investimentos com as diretrizes previstas na política
que foi  conforme deliberado na ultima reuniao foi  retificada. Finalizado todos os conteúdos
pautados foi declarada e encerrada a presente reunião às 15hrs. e eu, Alberto Zampaglione,
lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos participantes.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione

Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle Villas Bôas Agero

Corrêa Membro do Comitê Membro do Comitê

                       Solange Dutra

                  Diretora de Benefícios

		2025-05-08T16:05:45-0300

		2025-05-08T16:14:08-0300

		2025-05-08T16:17:17-0300

		2025-05-09T12:24:51-0300

		2025-05-09T15:41:22-0300